Cur animātū alia statī parentes sectant̄ alia sero: ut homo uel uix nunquam. An q̄ alia cito uim recipiūt cognoscēdi: alia sero & alia rei sibi cōmode sensum obtinēt alia carēt quæ igit̄ hæc ambo sensum dico rei cōmode: suiq; corporis pfectionē sortiuntur. hæc parentē sectari p̄tinus queunt:

Quæ nō utrūq; illoꝝ habeāt hæc id facere ipsum nequeūt. opus enī est & uiribus & sensu.

Cur genus uitiliginis quod leuca appellat̄ quasi albā dixeris cæteris aīalibus cōtrahi nequeat. Utq; q̄ hoībus morbo hæc est: cæteris autē aīalibus tergora uaria piliq; eodē modo albedine efficiūt.

Attamē ambiget aliquis queretq;. Cur nō postea: sed statim ab ortu naturæ uarietas illa existere soleat. An q̄ cæteroꝝ animātū tergora dura sunt. homo autē e natura præ tenui cute cōtinetur. Vitiligo autē spūs secretio est. Qui cæteris animātibus externi tergore denso prohibetur.

Cur ubi uitiligo canicies quoq; est reciprocari autē non licet: ut semp ubi canicies sit etiam uitiligo. An q̄ pilī oēs cute pueniūt canicies autē putredo ueluti quædā est. Cū itaq; cutis morbo laborat pilū etia laborare inde necesse est. cum autē pilus cutē male affici necesse non est.

Cur animantiū alia post partū s̄euire solent ut canis: ut sus: alia nihil efferantur quod p̄spicuū sit ut mulier: ut ouis. An quæ supuacua redundat̄ materie haec suā clementiā seruat. quātū enim cōlori esset secretū in partu est. Quibus autē secretio non a uacantibus sed integris fieri materiis solet. hæc exasperant̄ & s̄euunt. Vnde fit ut extenuatio quoq; irā ratione habitus moueat: ut ēt

Particula

gallinæ furiunt non cum peperint; sed cum incubunt ratione inædiæ? Cur spadonibus cætera in sexū fœmineū uiciata mutatur. Vox enī tenuis: corpus imbecillum de- niq; ita hoīes cōmutantur: ut etiā cæteroꝝ animatiū quæcūq; castrata. Nā & thauri & uerueces sua cornua ecōtrario gerunt quod fœmine quoq; eorū contra quam mares armantur cornibus. Itaq; alii maiora excisi gerūt: alii minora. Magnitudo uero tantummodo spadonibus dico ad sexū virile cōmutatur, maiores nāq; redduntur quæ quidem res maris sua pfecto est. Quippe cum fœminæ minores maioribus esse soleat. An ne id quidā ad marē sed ad fœminā p̄tinet. Haud enī omne magnitudinis genus; sed longitudinis dūtaxat acquiritur, cū mas p̄funditate etiā augeat & latitudine, sic enim p̄fici ipse assolet: ad hæc ut fœmina ad marē sic fœminæ ipsius virgo se habet ad mulierē. altera enim generosa iam est; altera nondū est. In eam igitur ip̄fam fœminæ magnitudinem mutatur; crescere nāq; in longitudinem corpus assolet fœminarum. Vnde carmen illud Homeri, Virgo diana dedit pro longi corporis usum: utpote cū rem quā suam ob uirginitatē haberet largiri nimirū posset, ergo non magnitudine in mare mutatur cū non in magnitudinis genus perferre cōmutet. Spadones enim lōgitudine tantū in magnitudine proficiunt.

Cur spadones uel omnino uaricibus uacant: uel minus habēt q̄ cæteri. An quoniā naturā suā dum castrarētur in genus seminis in fœcūdum cōmutarint. Talis autem est puer & mulier: quoꝝ neutrū habere uarices solitum est p̄terq; similiter raro.

Cur homo omniū maxime animatiū oriti claudus potest. Vtrum q̄ cæterorum crura robustiora sunt osse nāq; & neruo tam quadrupedum q̄ auium cōstat hominū carne redundant. Itaq; facilius hæc ob suam molliciē laedi possunt: cum se in utero mouent. An q̄ solus ex omniū animatiū genere uaria generationis tempora obtinet. Nam & septimo & octavo & decimo mēse uenire in lumen potest. Cæteris tempus unum perficiēdi sine mora statutū est. hominum generi téporis multum pro uaria ratione īmorandi consumi necesse est. Itaq; cum fœtus mouētur extrema q̄ tenerima sunt facile infringūtur; & eo magis quo plus temporis intercessit.

Cur spadones cruribus putridis ulcerosisq; sunt. Vtrū q̄ etiam mulieres crura habēt eiusmodi. Spadones autem effœminati oīno sunt. An hoc accidit. causam autē mulieribus quoq; reddere illam debeamus q̄ calor deorsum se uertit quod etiam mestrua declarant. Vnde fit etiam ut p̄z nimio humore neq; spadones neque mulieres pilis ualeant reducere.

Cur nullum animal nisi homo calculosum fieri potest. An q̄ iumenta & quæ unguibus sunt numerosis uelice meatus obtinet ampliores. Quæ autē nō p̄tinus sed post parere intra se animal consueverunt ut pisces nōnulli ex his nullū uesciam habere nouimus. Sed humor subsidens ille totus in aluum cōstringitur: sicut etiā in auibus fit. Itaq; celeriter exit per fedē. At homo uescā habet: & ceruicē eius canali angusto pro magnitudine porrectā. ergo q̄ membrū id adest q̄tum terreni humoris seuocatur in uesciam contrudif: ex quo uasa quoq; urinaria idest matula eoipso tingūtur. Loci at calore efficitur ut amplius concrescere atq; crassescere possit. Retinetur uero augeturq; ppter canalis angustiam. Cum enim terrena illa subsidentia prodire ex facili nequeat reuersa cohaerent inter se calculūq; ita conficiunt.

Cur non iumenta: non boues aut oīno quæ cornua gerunt non aues ructare soleant. An ppter uen tris siccitatē. Celeriter enim cōsumitur p̄colaturq; humor qui dum īmoratur inflaturq; ructationem mouere potest. Iumentis tamē ob colli etiā prolixitate flatus deorsum se uertit. quāobrem his crepitus uētris maxime incitatur. Auiū cornigerorūq; genera neutrum faciunt. Qui netiam rumi nātibus ructate negatum est: quoniā plures continent uētres: & quem reticolū appellamus. facultas etenim meādi tam super q̄ subter flatibus multifariā p̄stāt. Itaq; humor consumitur anteq; inflatum uertatur qui flatus moueat uel ructū uel crepitū.

Cur ināiantū genere quæcūq; domestica eadē etiā fera repimus. Quæcūq; autē fera nō utiq; eadē domestica natura creauit. Etenī hoīes fieri nōnusq; cernuūt. Et canes apud indos & equi alibi. sed non leones: nō pátheras: nō uiperas. nō alia complura domestica esse nouimus. An q̄ res praua & facilis ortu est: & mutari quodq; expedite in ea potest. Naturā enī quæ nō prima: sed quæ ultima est assequi statim perdifficilis est. Quapropter omnia etiā domestica principio fera potiusq; domestica esse solent: ut puer feratior pfecto q̄ uir quippe qui oīum edax & irāe deditus sit: q̄q; infirmus ergo quō in operibus artis: sic etiā in naturæ licet p̄spicere. Nam in his quoq; prauae omnia facta sunt & plura sunt praua q̄ p̄ba ut lectus: uestis: quoduis aliud: quodq; probum est. id omne prauum etiam coperiri potest: quod autē prauū id non omne probū quoq; reperies: ut si quis uerstissimorum pictorum factorūq; opera cogitet. Nondum enim perite pingebatur: aut ex ære ducebatur sed pingui minerua omnia effigiantur. Natura etiam prauae omnia facit & plura praua quam proba: probe uero pauciora præstare nō omnia potest. At qui domesticum omne melius est. Ferum autem atque siluestre prauum natura scilicet non quæ initia: ortusque continet. Sed cui opinor factu facile sit probum illud urbanum atq; domesticum. Contrariū uero aut nū-

quā aut raro efficiatur. Attamen uel temporū locorumq; conditionē temperamentoque uniuersi quodam fieri potest; ut urbana & mitia reddantur omniū animaliū genera, hoc idem in omni etiā stirpiū genere intelligere licet quæcūq; enim urbana sunt eadē etiam comperiri siluestria possunt. At quæ siluestria extitere eadem oīa māsuescere non possunt: nō tamen desūt quæ suis locis qbusdam peculiariter ita se habeant; ut neglecta feraq; prouenire p̄stantiora possint & mitiora quam quæ alibi sūmo cū studio colantur.

Cur hoīum umbilici ampliores cæterorū aūt animantiū exigui īcertiq; fiunt, an cæteris quoniā té poris multū gestentur umbilicus arescit, inque directum porrigitur denique ulceribus intume scit. Quamobrem nōnulli umbilici deformes sunt, at uero homo imperfectus prodit. Itaque humi dus atque sanguinolentis sequitur eius umbilicus. Indicū cætera perfecta hominem imperfectum prodire quod illa statim inde ab ortu naturæ uiuere sua opera queunt pueri curam desiderant. Nec seruari nisi alieno beneficio possunt.

Cur animantium alia semel coeunt: alia sāpe & alia anni tpe certo: alia nullo statuo tempore sed p̄ ut inciderit homini semper concubitus oportunus est; feris non sāpe. Et quidem sues agrestes se mel concūbunt. Domestici sāpe. An propter pabulum calorem atq; laborem: quippe cū uenus comes facietatis sit, nā eadem alibi sepius pariū ut oves in magnesia & africa pariūt bis. Causam uero tempus pariendi prolixius obtinet. Vbi enim se īpletuerunt non amplius concupiscunt quo nec cibum affectant quæ faciata sunt. Quæ autem grauida iā esse incooperint minus auida ueneris euadunt quoniam menstrue purgationes nulla p̄terea ueniant.

Cur hoīes qui rarī dentibus sunt magna ex parte breuioris sunt uitæ. An indicium hoc est densum os esse capitis ergo cerebrum inualidum est. Quia minus sit respirationibus oportunum itaq; cele riter putet: ut quod sua natura humidum sit. Nam & cæteta cum non mouentur; neq; exhalant fa cile corrumpuntur: quo etiam fit ut homo capite piloso maxime sit & mas quam fœmina diutius uiuit futurarum sui capitī bñficio. An in cæteris quoq; idem sit cogitādum.

Cur qui manus cæsuram per totā obtinent palmā uiuere diutius possint. An qm̄ minus uiuere pos sunt quæ carent aeticulis īcompactaq; sūt quale genus omne aquatile est. Quod si quæ articulata non sūt uitā breuiorē agere solent: cōstat cōtra se habere quæ articulata existunt. Cuius profecto generis illa etiā sūt quæ cū sua natura omni articulo careant, tamen articulata nōnūquā quo ad maxime licet cōsistūt. Manus aūt pars īterior penitus articulo uacat.

Cur aīantiū uni uel homini uel maxime oculi deprauantur. An q; homo uel solus uel maxie morbo comitiali capi. in puerili ætate solet cū certe daprauari oībus accidit.

Cur aīantium homo maxime fumo affici potest. An q; homo lachrymā maxime emittit. Fumatio autē non nisi cū lachryma est.

Cur equus equo: homo homini: atq; oīno cognata cognatis: sibiq; similibus gaudent atq; cupiunt Non enī quia pulchrū uidetur. Cupiditas aūt formam sequitur elegantiorē. Nam si id esset rem pulchram suauiorem esse oporteret, nunc autē contra potius euēnit, ut quia iocundum suaveq; est: ideo pulchrū esse uideatur. nec omnibus res eadem uoluptati est: nec pulchrum idem lætitiae aliis enim esse aut bibere aliis concūbere lætabilius est. Sed causa cur unum quodq; iustum suo cognato maxime suauissimeq; concūbat in alium cadit questionem. Pulcherimum uero id etiam esse nondum asseri uere potest, sed nobis quod ad concumbēdum suauius est pulchrum certe uide tur. Quoniam rei quam cupimus aspectu quoq; nimirum delectemur. Et quidē in cæteris etiam cupiendi generibus res pariter se habet. Cum enim siti detinemur: humorem suauius cernimus. Quod itaq; ad usum aliquem pulchrum est & quod idem maxime cupete solemus: suauissimum id esse ipsum uidetur. Quod autem per se tale est non præterea sic esse uidebitur. Argumentum q; adolescentuli plæriq; formosi aptiq; nobis esse uidebuntur cum ad concumbendi usum respexerimus. Nunquid igitur ita ut etiam plus gestiamus quam si deformes quosdam intueamur. Non hercle nisi eorum audi sumus quomodo potio quoq; uidetur pulchrior. Nam si siti detinemur humorē multo suauius aspiciemus.

Cur hominis prior pars pilosior quā posterior est. quadrupedū contra posterior quam prior sætosior. An q; omne animal bipes partem priorem habet pilosorem. Nam aues quoque eodem modo quo homines se habent an partes infirmiores natura semper integere potius cōsuevit infirmum autem unūquodq; loco sui corporis aliquo est. Quadrupedū uero omnium partes posteriores infirmiores loci causa sunt quam priores. affici nanq; a frigore æstuq; amplius possunt. hominum priores infirmiores sunt: incommodisq; illis eisdem oportuniōres.

Cur animantium homo maxime soleat sternutare. An quod etiam grauedie maxime hō temptatur. Cuius rei causa est quod calor qui circa cor est sursumq; sua natura effertur: cæteris animantibus in armos se effert. Vnde per refractionem disiectus: partim ceruicem caputque petit partim in spīnam lumbosq; defertur. Hæc enim linea recta: iuxtaq; basim sita oīa sunt. Quod cum æque cor

Particula

pus poene totum recalescat; humores quoq; in sese pariter digerit; planeq; patitur. humores enim calorem sequuntur. Ex qno fit ut neque a grauedine admodū infestari: neq; sternutare quadrupedes soleant. Sternutamentum enī uel spitus uniuersi delatio est; humore scilicet plus aliquid exhalante uel crudi humoris conatus excursusq;. Quocirca destillationes solet precedere quæ quidem animalibus cæteris minime incidunt, eo q; caloris illa delatio ante retroq; portionibus æquis se digerit. Homini uero q; erecta basi se in sublime modo stirpiū attollit: euenit ut calor elatio plurima & uæhemenissima caput adeat. elatusq; eo calor meatus concalefacitq; capitis qui tales demum effecti nimirum capacioreshumorum quā meatus cordis inferiores redduntur. Quotiens itaque accedit: ut caput humescat refrigereturq; extrinsecus amplius quā satis sit efficitur ut calor qui & alimentū habet; & se in partem interiorē contahit nimirū crescat crescens sese in caput meatusq; capitis efferaat quo humores prætenues crudiq; sectantes implent meatus destillationesq; faciunt & sternutamēta ratione simili mouent. Nā inter initia destillandi calor humorē sursum precedens inflansq; meatus: sternumenta expulsi spiritus ductuq; humoris tenuis acrisq; incitat. Vnde fit ut post grauedinis sternutamentū pituitā aquæ simile abstergamus hæc cū omnia sese mouerint humores coacti crassique subsidunt: & foramina capitis nasique interspiunt. Facta enī tumidiora distentioraque caput dolore infestant. Argumentū q; nullus per eas spiritus foras mittitur ex quo sequitur ut neque sternuere neque olfacere possint qui grauedine detinentur. Sternumenta autē quæ sine grauedine mouentur: has quidem easdem ob causas ueniunt: sed exiguis leuibusq; initis itaq; ubi ui caloris collecti humores sunt: facile ab codem calore pro sua exiguitate spirascentes in nares interrumpūt. Strepitū uero spiritus nō minus violentia sese efferebti quā sua copia mouet. Cū enim calor directo tramite se ad cerebrum usque extulerit eiq; ipsi impegerit ad nares reflecti tur eo qm̄ meatns illac foras de cerebro pertendat. Quod cum illa foras reflectēdi delatio spiritus nares uersus cōtra naturā agatur uæhemens ut fiat nimirū euenit itaq; strepitum mouet. Cætero rum autem animantiū aues maxime grauidinē sentiunt q; formam corporis maximē similem hoī nibus gerunt ueturn minus q; homines afficiantur. qm̄ caput magna ex parte deorsū tenent ut que uictū abs terra petere soleant.